
H O T Ă R Â R E
pentru transmiterea unor bunuri imobile în administrarea Ministerului
Sănătăţii şi modificarea Hotărârii Guvernului nr.351/2005 cu privire la

aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate publică
a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile

 
nr. 599  din  14.08.2023

 
Monitorul Oficial nr.314-317/718 din 15.08.2023

 
* * *

În temeiul art.6 alin.(1) lit.a1) şi art.14 alin.(1) lit.c) din Legea nr.121/2007 privind administrarea şi 
deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu 
modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmite, cu titlul gratuit, din administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice, (gestiunea ÎS „Calea 

Ferată din Moldova”) în administrarea Ministerului Sănătăţii, (gestiunea IMSP Centrul Naţional de 
Asistenţă Medicală Urgentă Prespitalicească), bunul imobil cu suprafaţa de 699,8 m2 (numărul cadastral 
0100301.413.01), amplasat în mun.Chişinău, şos. Munceşti 17.

2. Se transmite, cu titlul gratuit, din administrarea Academiei de Ştiinţe a Moldovei în administrarea 
Ministerului Sănătăţii (gestiunea IMSP Centrul Naţional de Asistenţă Medicală Urgentă Prespitalicească), 
bunul imobil cu suprafaţa de 577,1 m2 (numărul cadastral 0100119.270.01), amplasat în mun.Chişinău, 
şos. Munceşti, 426.

3. Agenţia Proprietăţii Publice şi Academia de Ştiinţe a Moldovei în comun cu Ministerul Sănătăţii 
vor institui comisiile de transmitere şi vor asigura, în termen de 30 de zile, transmiterea bunurilor imobile 
menţionate la punctele 1 şi 2, în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de 
transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015.

 
4. Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate 

publica a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, 
nr.129-131, art.1072), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) în anexa nr.6, poziţia 635 se exclude;
2) anexa nr.17 se completează cu poziţiile 173 şi 174 cu următorul cuprins:
 

„173. Construcţie de sănătate, 
asistenţă socială, numărul 
cadastral 0100301.413.01

mun.Chişinău, 
şos.Munceşti, 17

699,8/3 IMSP Centrul Naţional de 
Asistenţă Medicală Urgentă 

Prespitalicească

174. Construcţie, numărul cadastral 
0100119.270.01

mun.Chişinău, 
şos.Munceşti, 426

577,1/2 IMSP Centrul Naţional de 
Asistenţă Medicală Urgentă 

Prespitalicească”;

 
3) poziţia 33 subpoziţia a cincea din anexa nr.2210:
a) în coloana 2, textul „Bloc administrativ, litera „T”” se exclude;
b) în coloana 4, textul „522,0/2” se exclude.
5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 

https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/18735


PRIM-MINISTRU Dorin RECEAN
 

Contrasemnează:
Ministrul sănătăţii Ala Nemerenco

 
Nr.599. Chişinău, 14 august 2023.
 
 


